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COMMISSION PERMANENTE DR CONTROLE LINGUISTIQUE
VASTE COMMI3SIS VOOR TAALTOEZICHT

CCMMISSTON S’EGEANT SECTICNS REUNIES
Séance du 20 septembre 1979

VERCGADERING VAV DE VERENIGDE AFDELINGEN
Zittirg van 20 september 1979

Présents : Monsieur- président de la section franggise qui assume
la présidence
Aanviezig : de heer-, voorzitter van de Franse afdeling die het voor-

zitterschar waarneemt.

Sectien francaise : Hessiours QUENEEED, GEED - GEED

membres effectifs

Nederlandse afdeling : de heren-,- en-

vaste leden

de hoor (UMD, ;1:atsvervangend

liq

fecrétaire : Mensieur P-, inspecteur général ff.

Secretaris : de heer- adviseur

Nr. 1oc1ii4oa18’34‘11§3

La Commission Permanente de Contréie De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,
Linguistigue,

Vu les plaintes intrcduites les Gelet op de klachten die cp 19 en
19 et 24 juillet 1978,4.1a “ommission 24 juli 1978 bij de Vaste Commissie voor
Permanente de Contrdle Linguistique Taaltoezicht (V.C.T.) werden ingediend te-
(CePeCuLa) contre la nomina-is gen de b ' °p 6 april 1978, van de
date du 6 avril 1978, de M. & heer W, tot de graad van adjunct-
au grade de conseiller adjoint auprés adviseur bij het gewestelijk buresu Brussel
du bureau régional de Bruxelles de van de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening

1'0ffice N-tivual de 1'Emplot (C.N.E.M.).(R-VeAo) ;
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Vu les articles 60, §ler et
61, 88 5 et 6 des lois sur 1l'emploi
des langues en matiére administrative
coordonnées le 18 “uillet 1966 (L.L.C.);

Considérant que, selon le
plaignant, cette promotion a falt gue
cing des six fonctionnaires revétus
du grade de chef de division ou d'un
grade supérieur, sont néerlandophones,
ce qui constituerait une violation de
Hlarticle 21, § 7, des LoL.C. ; que

. pformément a 1l'tarr&té ministériel du
30 juin 1975, il a été procédé a la
scispion du bureau régional de Bruxel-
les, Hal et Vilvorde ce qui, d'une
part, renforce le déséquilibre lin-
suistique du bureau régional de
Bruxelles et, de 1l'antre, accentue le
caractére local de cette administra-
tion 3

Considérant qu'il ressort des
renselgnements recunillis que la si-
tuation des rangs "3, 12 et 11, c'est~
a-dire, du groupe des emplois &grnnx ou
supérieurs & celui de chef de division
ast la suivante, aprés la nomination
< M. (P v svede de conseil-
ler-adjoint : guatre emplois sont occu-
pés par des néerlandophones, un seul
par un francophone, alors que troie
emplois sont vacants ; que 1iarrété
ministériel précité dau 30 juin 1975
n'est pas publié et que la création
d'un burean régional de Bruxelles et
d'un bureau régional de Vilvorde ne
s'est concrétisée gue par instruction
réglementaire du 21 décembre 1978, dont
la date d'entrée en vigueur était le
ler janvier 1979 ; gue le bureau ré-
gional de Bruxelles était, au moment
de la nomination, et sur base de sa
circonscriptiocn, un service régilonal
vigé & l'larticle 35, Sler b., des
L.L.C.

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, 8¢ 5 en § van de op 18 juli 1966 sa-
mengeschakelde wetten op het gebruik van
de talen in bestuurszaken (S.W.T.) ;

Overwegende dat volgens de kla-
ger, door die benoceming viJf van de zes
ambtenaren die de graad hebben van afde-
lingschef en hoger, Nederlandstalig zijn,
wat een overtreding zou zijn van artikel
21, § 7, der 8.W.T. ; dat krachtens het
ministerieel besluit van 30 juni 1975 werd
overgegaan tot de splitsing van het gewes-~
telijk bureau Brussel, Halle en Vilvoorde
waardoor enerszijds, het taalonevenwicht
van het gewestelijk burean Brussel ver-
groot en anderzijds, het plaatselijk ka-
rakter van dat bestuur wordt verscherpt ;

Overwegende dat uit ingewonnen
inlichtingen is gebleken dat na de benoe-
ming van de heer , tot de graad
van adjunct-advierur de toestand in de
rangen 13, 12 en 11, dit is de groep van
betrekkingen die gelijk aan of hoger zijn
dan die van afdelingschef, de volgende is:
vier betrekkingen zijn bezet door Neder-
landstaligen, één is hezet door een Frans-
talige mwaar drie betrekkingen zijn vacant ;
dat hat voornoemde ministerieel besluit
van 30 Jini 19%5 niet is gepubliceerd en
de oprichting van het gewestelijk buresun
Brussel en het gewestelijk bureau Vilvoorde
slechts tot stand kwam door de reglementaire
onderrichting.van 21 december 1978, die
van kracht werd op 1 Jamuari 1979 : dat het
gewestelijk buresu Brussel op het ogenblik,
van de benosming, gelet op zijn ambtsge-
bied, een gewestelijke dienst was, bedoeld
door artikel 35, § 1, b, der S.W.T. ;
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Considérant gue quelle gue solt
la composition de la circonscription du
bureau concerné qui comprendrait soit
des communes de Bruxelles-Capitale
(article 35, §ier a) soit des communes
de Bruxelles-Capitale ainsi que des com-
munes de la région de langue néerlan-
daise (article 35, §iler b.),le régime
linguistique applicable & ces services
régienaux est identique & celui des ser-
vices locaux établis dans Bruxelles-
Capitales

Congidérant que, dans son avis
. mM®3664/I1/P du 31 janvier 1974, la

" _eP.C.L. a émis les considérations sui-
vantes :

“Congidérant que s'il ressort
clairement des termeg de l'article 21,
87 que si cette digposition ne peut
s'appliquer aux services locaux non
communaux, la loi est beaucoup moins
claire en ce qul concerne les services
régionaux, au sens de l'article 35, §ler;

Considérant que de 1t'gxrét'du
onseil d'Etat n®15801 du 3 avril 1973
(Bom}, il appert que le §7, alinéda ler
de l'article 21 des L.L.C. stapplique
aux services régionaux visés a 1'arti-
cle 35, Hler des L.L.C. et ce en vertu
des références prévues au dit article
35, §ler et a l'tarticle 38, §4;

Considérant que de cette juris-
prudence, on doit logiguement déduire
gue selon le C.E. 1'alinéa 2 du dit
article 21, &7 seralt également appli-
cable aux services régionaux visés a
l'article 35, Sler puisque les mémes
références intervicnnent dans les deux
casj

Overwegende dat, hoe ook het
ambtsgebied van het betrokken bureau is
samengesteld, hetzij uitsluitend uit ge-
meenten uit Bruscel-Hoofdstad (artikel 35,
§& 1, a) hetzij uit gemeenten uit Brussel-
Hoofdstad en tevens gemeenten uit het Ne~
derlands taalgebied (artikel 35, § 1, bJ,
voor die gewestelijke diensten hetzelfde
taalstelsel geldt als voor de plaatselijke
diensten van Brussel-Hoofdstad ;

Overvegende dat de V.C.T. in
haar ~dvies nr. 3664/I1/P van %1 januari
1924 de volgende overwsogingen nasr voren
bracht :

"Ooverwegende dat uit de bewoor-
dingen van artikel 21, § 7, duldelijk
blijkt dat die bepaling niet van toepassing
is op de niet-gemeentelijke plaatseli jke
diensten, maar dat de wet lang niet zo dui-
delijk is waar het gaat om de gewestelijke
diensten in de zin van artikel 35, § 1 ;

Overvegende dat uit het arrest
nr. 15.801 van 3 april 1973 van de Raad
van State (Bom) blijkt dat § 7, ‘tste 1lid,
van artikel 21 der S.%W.T. van toepassing
is op de gewestelijke diensten bedoeld bij
artikel 35, § 1 der S.W.T., zulks krachtens
de verwijzingen van het voornoemde artikel
35, § 1 en van artikel 38, § & ;

Overwegende dat uit die rechit-
spraak logischerwijze moet worden afgeleid
dat het 2de 1id van het voornocemde artikel
21, § 7 volgens de R.v.8. evensens op de

:~gewesteli jke diensten bedoeld bij artikel

35, § 1, toepasselijk zou zijn, asangezien
voor beide gevallen dezelfde verwijzmingen
gelden

of o



Considérant que la QU a0

a, quant a elle, toujours considéré
que 1'article 21, §7, alinéas 1 et 2,
ne pouvait s'appliquer aux services
régionaux et ce, aussi bien en raison
du texte méme du dit §7, qu'en fonction

de la volonté du 1législateur telle
~ gu'elle résulte des travaux parlemen-
taire de la loi du 2 aolit 1963;

Considérant que selon la C
PCLe, le législateur n'a pas prévu pour
les services régionaux comportant des
communes de Bruxelles~Capitale, un équi-
libre ou des proportions déterminées a
respecter pour les effectifs en agents
francophones et néerlandophones, ceux-cil
devant cependant justifier des connais-
sances linguistiques prévues & 1l'arti-
cle 21, §82, 4 et 53¢

Considérant par ailleurs que
dans l'avis de l¢ section d'administra~
tion du Conseil a'Etat du 6 mai 1977
(n® A 21.903/IV-9-567), émis & la de-
mande du Premier Ministre, le probléme
est tranché comme suit : "A cela
stajoute que le chapitre IIL; section
ITI, re contient aucune régle pour la
répartition des emplois entre les
groupes linguistigues, l'article 21,
§7, étant rédigé en des termes tels
que ce paragraphe doit étre tenu pour
applicable exclusivement aux administra-
tions communales bruxelloises et aux
établissements publics subordonnés a
des communes”;

Overwegende dat de V.C.T. van
haar kant, steeds heaft geoordeeld dat
artikel 21, § 7, 1ste en 2de leden, niet
op de gewestelijl.e diensten van toepassing

waren en zulks zowel door de tekst zelf van

die & 7, als in functie van de wens van de
wetgever, zoals die blijkt uit de parle-
mentaire werkzaamheden van de wet van 2
augustus 1963 ;

Overwegende dat de wetgever, vol-
gens de V.C.T., voor de gewestelijke dien-
sten die gemeenten van Brussel-Hoofdstad
omvatten, evermin een evenwicht heeft voor-
geschroven als te eerbiedigen vestgestelde
verhoudingen van hst Nederlands- en Frans-
talig personeel, dat niettemin moet laten
blijken van de talenkennis voorgeschreven
bij artikel 21, §§ 2, &4 en 5 ;"

Overwegende overigens dat in het
advies dat de afdeling Administratie van
de Raad van Stato op 6 mei 1977 (nr. A 21.
903/IV-9-667) op vraag van de Eerste Mi-~
nigter uitbracht, dit probleem als volgt
wordt beslecht : "Bovendien bevat hoofd-
stuk ITI, afdeling TIT geen regeling voor
de verdeling van de betrekkingen over de
tealgroepen, aangewmien de termen van arti-
kel 21, § 7, zo zijn gekozen dat die para-
graal geacht moet worden uitsluitend be-
stemd te zijn voor de Brusselse gemeente-
besturen en voor de aan die gemeenisn
ondergeschikte openbare instellingen' ;
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Considérant que cette déci-
sion du Conseil d'Etat est conforme au
point de vue que la C.P.C.L. a toujours
adopté en la matidre et qui revient 3
dire que les L.L.C. sont muettes quant
a la répartition des emplois entre les
deux groupes linguilstiques, dans les
services visés a ltarticle 35, § 1er et
gu'étant donné gu'elles ne prévoient
aucune proportion des effectifs franco-
phones et néerlandophones, les agents
ne doivent établir que les connaissan-
ces linguistiques prévues a ltarticle
21, 85 2, 4 et 5, selon le cas (cf. avis
n® 4667/I/P du 7 septembre 1978) 3

Considérant qu'il ressort
de la note du 16 mars 1978 adressé par
le Conseil de directiocn au comité de
gestion de 1'0.N.E.M. qu'un emploi de
conseiller-adjoint & 1'office concerné
a été déclaré vacant par communication
au personnel n°® 78 A/2 du 11 janvier
1978 ; que les candidats étaient tenus
de fournir la preuve de leur connaissan-

ce de la seconde langue ;

Considérant cu'il apparalt
de la méme note que trois fonctionnaires
du groupe de langue néerlandaise se sont
portés candidats par voie de promotion i
qu'ils avaient satisfait a 1l'examen por-
tant sur la connaissance sufflsante de
la deuxiéme langue : que M.

(N.) a été promu en raison du fait que
le bureau régional de Bruxelles avait
immédiatement besoin d'un chef de divi-
sion capable d'exercer les attributions
attachédes a la fonction dirigeante & oc-
cuper ; que troils emplois sont restés
vacants du fait de 1'absence de candi-
dats francophones ;

o/eu

Overwegende dat deze beslissing
van de Raad van State in overeenstemming
is met het standpunt dat de V.C.T. terzake
steeds heeft ingenomen en dat hierin be~
staat dat de S.W.T. niets bepalen betref-
fende de omslag der betrekkingen over de
beide taalgroepen in de gewestelijke diensten
bedoeld bij artikel 35, § 1 en aangezien
zi] geen enkele verhouding bepalen  voor
de Franstalige en Nederlandstalige perso-
neelssterkte, de personeelsleden alleen
de taalkennis moeten bewljzen waarin wordt
voorzien door artikel 24, €8 2, 4 en 5,
naar gelang van het geval (cfr advies
L667/1/P van 7 september 1978) ;

Overwegende dat uit de nota van
16 maart 1978 van de directieraad aan het
beheerscomité van de R.V.A. blijkt dat
een betrekking van adjunct-adviseur bij
de betrokken dienst werd vacant verklaard
met de mededeling aan het personeel nr.
78 A/2 van 11 januari 1978 ; dat de kan-
didaten het bewijs dienden te leveren van
hun kennis van de tweede tasgl ;

Overwegende dat uit dezelfde
nota blijkt dat drie ambtenaren van de
Nederlandse taalgroep zich kandidaat heb-
ben gesteld bij wege van bevordering ;
dat zij hadden voldaan aan het examen over-
de voldoende kennis van de tweede taal ;
dat de heer (N) werd bevorderd om-
dat het gewestelijk bureau Brussel drin-
gend cen afdelingschef nodig had die be-
voegd was om de ambtsbevoegdheden van de
te bekleden leidende functie uit te ocefe-
nen ; dat drie betrekkingen vacant blijven
omdat er geen Franstalige kandidaten zijn;
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Considérant que la C.P.C.L.
regrette les vacances prolongées d'un
certain nombre d'emplois au bureau ré-
gional de Bruxelles de 1'0.N.E.M. ;

Par ces motifs, décide, 3
I'unanimité des voix, d'émettre 1'avis
“ivant

Article ler. - La plainte est recevable
nais non fondée.

Article 2. - Le présent avis sera noti-
fié aux plaignants et au Ministre de
1'Emploi et du Travail.

Fait & Bruxelles, le 30 septembre 1979.

LE SECRETAIRE,

LE PRESIDENT /

Overwegende dat de V.C.T. be-
treurt dat een aantal betrekkingen in het
Gewestelijk Bureau Brussel van de R.V.A.
langdurig vacant blijven j

Beslist om die redenen met een-
parigheid van stemmen het volgende advies
uit te brengen : :

Artikel 1.- De klacht is ontvankelijk maar
niet gegrond.

Artikel 2.- Dit advies wordt gestuurd naar
de klachtindieners en naar de minister en
Tewerkstelling en Arbeid.

Gedaan te Brussel, 20 september 1979.

DE VOORZITTER, DE SECRETARIS,
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